nis vestigio externo existente arduum quidem videri rupturam statuere actione externa ortam; quum vero hujus rei et alia exempla inveniantur; quum Henric. II. admodum sanus fuerit usque ad rixac tempus; quum ictus abdomini illatos fuisse vel scroti laesione probetur; quum solo pedis pulsu intestina rumpi posse notum sit: maxime probabile esse, abdominis inflammationem acerrimam e ruptura originem traxisse, rupturam vero actione externa extitisse. Refutatur judicium medico - legale medici publici, quo decretum erat: dubium non esse, quin caassis internis ortus sit morbus, neque actionibus externis evenisse. Inflammatione enim abdominis et ipsa acerrima intra horas tringit ejusmodi intestini perforationem generari posse, prorsus non congruere cum iis que experientia doceat. Ulcus vero intestinali jejunii antea jam subfuisse, et inter morbum postremum ruptum esse, in homine usque ad diem 16 Decembri optima valetudine uso probabile omnino non videri, quod intestinalorum ulcerarum conjungantur cum digestione et alvo turbatis, abdominis doloribus, dejectionibus largis, virum et corporis absumentione.

Quo cum judicio et nos consentimus; rupturam violentam fuisse cum ex iis, quae in judicio allata sunt, tum ex rupturae natura colligimus. Margines enim tumebant partimque coerulei cernebantur, id quod in loco gangraenosum rupto non fiet. Id vero asseverare nolimus, rupturam quamvis violentam in intestino prorsus sano factam esse. Observantur enim locales quoque in intestinalum mucosa inflammations chronicæ quibus redintegratis membrana faciliter emollitur et resolvitur. Quae inveniri posse etiam in hominibus sanis rupturæ spontaneæ exemplo docemur, in intestino duodeno post inflammationem chronicam ortae.

Culeux, institor, quum cernium fumo siccatorum et prunorum copiam ubiorem sumisset, post horas aliquot nausea gravissima, vomitibus et abdominis doloribus urentibus correptus est, manibus

pedibusque frigentibus. Credebatur venenatus esse. Diebus aliquot extinguitur. In corpore mortuo peritonitidis acutissimac vestigia; intestinum duodenum foramine circulari perforatum, inflammationis chronicae vestigia exhibens: membrana mucosa rubens, incrassata et emollita. (Annales d'Hygiène et de méd. lég. T. 55. p. 127.)

Ceterum quum haud raro sit, ut ictibus modicis, praesertim pedum pulsu intestina rumpantur, id medicis commendandum erit, ut observatione diligentia tum conditiones harum rupturarum physicas, tum anatomicas explanare studeant. Respicienda itaque erunt: abdominis forma, obesitas; corporis sub plaga habitus; soleae calcii forma, durities, ictus directio, alia. — Neque non in ceteris organorum internorum rupturis conditionum physicalium descriptio accuratior plerumque desideratur. Sunt enim multa, quae periculis in bestiis instituendis explanari possint, pleraque autem conditiones ictuum imitari nullo modo possunt; unde hac via ad certam harum rerum cognitionem perveniri nequit, nisi adjectis diligentibus in homine observationibus.

Caput VII. De vesica urinaria rupta.

Haud raro fit ut vesica urinaria vi externa rumpatur, id quod simili fere modo evenire solet atque in aliis organis cavis, nimirum corporis ejusdam duri ictu, casu, praesertim in ventrem, pulsu pedis sive ungulae equinae, rota per abdome transente. Concussionibus vesica rumpi non solet, quamvis facile ossibus pelvis ad eam transferri possint. Nunquam fere vesica, nisi urina distenta rumpitur, contracta enim vi externa feriri nequit. Cum vero repleta est, vi etiam modica extera agente fieri potest ut rumpatur e. g. pedis ictu.

Anglus quidam cum diu ventri implendo operam dedisset, rixatus cum sodali pede feritur in regione hypogastrica, quo impetu vesica tunc valde repleta rupta est. (Devergie. Méd. lég. Edit. II. T. II. p. 95.)

Id genus exempla, praesertim cum violentior quadam vis in abdomen exercita fuerit, multa narrantur, quae tamen nihil continent memorabile. — Rupturas vesicae spontaneas fieri posse per nimiam repletionem vulgo acceptum est, quanquam nulla fere exempla exstant quibus ruptura spontanea probetur nisi morbo aliquo laesi fuerint parietes. Narrantur quidem exempla aliquot (cf. Encyclopädisches Wörterb. der med. Wissenschaft. Berl. Bd. 29. Art. Rupt. vesicae), sed ne in his quidem pro certo affirmari posse videtur, perforationem non esse factam ob gangraenam ex inflammatione ortam.

In dijudicandis vesicae urinariae rupturis cautione opus est, quia non semper post vim aliquam corpori illatam, cum in cadavere secto vesica perforata fuerit certo statui potest, rupturam ex violentia ortam mortemque inde sequentiam esse. Rupturas enim hujus organi saepe contusiones comitantur parietum, unde fit ut inflammatio oriatur vesicae ad gangraenam tendens, quae praesertim cum in vicina propagatur mortifera fit. Quodsi contusio abest, tamen urinae intra cavitatem abdominalem aut musculos effusione, inflammatio maligna ori potest. Quo fit ut in corpore mortuo non semper certe discerni possit, fueritne ruptura ob gangraenam spontanea, an violenta, ad quam gangraena accesserit. Adde quod urina intra cavitatem abdominalem effusa non semper reperitur, quippe quae resorptione ablata sit remanente nihilominus effectu, peritonaci nempe inflamma-

tione. Itaque ex solis in corpore mortuo signis colligi nequit, utrum subfuerit jam ante vim illatam cystitis, vi extrema fortasse adacta, an omnia haec ex ruptura orta sint. Inde ad morbi decursum signaque in homine vivente observata recurrendum est quae si post vim illatam orta, certo usque ad mortem decursu perseverarint, multum adjuvant ad speciem facti certam constituendam. Verum in his quoque nonnulla respicienda erunt. Quae enim ab initio post rupturas observari solet urinae retentio interdum non obdurat, sed postea urina more solito redditur per urethram. Quin et sola vesicae contusione ischuria oritur, interdum etiam observata, cum musculi tantum abdominales contusi essent. Neque semper sanguinolenta est urina, sed interdum normalis, aut etiam sanguinolenta sola membrana mucosa rupta. Quin etiam fieri posse videtur, ut urina intra cavum abdominale effusa peritonitidem, aut nullam aut certe leviorum concitet, id quod fortasse pendet ex urinae qualitate. Quae enim aquosa est, qualis post potum largum esse solet, stimulum non tam gravem afferre potest, quam quae magnam aciduam urei copiam continet. —